**281** Licet autem non repugnat Altaria esse lapidea, vel terrena, modo quo sapta explicavimus; tamen repugnat quod ex alia materia quam ex lapide structa possint confectari; stante expresa prohibitione text. in *dict. o. Altaria:* que si in Ecclesia Confecrata erigantur sine auctoritate Episcopi pri permittendum non est, ex *Sylvestro verbo Altare,* numer. 2. Azor. part. 1. lib. 10. cap. 27. quest. 6. Gavan. in *praxi Visitat. Episcopalis. verbo Altare, num. 1.* si enim in Ecclesia Confecrata Altaria sine licentia Episcopi aliquis erigeret presumperit, si Clericus est, degradatur; Laicus vero anathematizatur: *c. Nullus, 25. de Confecr. diffinit.* Lotter. *sapta. num. 41.*

**282** Hinc sumpta est illa differentia, de qua passim omnes Doctores de hac materia tractantes agunt, dividentes Altaria, ut aliquid sit firmum, aliud portatile: de firmitate, de portatili nunc pauca dicemus. Est autem portatile Altare quod de loco ad locum mutari potest, nec firmum vel stabili adficatur est, de quo in *c. In his, de priv. c. fin. eti. lib. 6.* quod debet etiam esse Lapidatum, ex *d. c. Altaria,* & ex una petra, non ex duabus invicem junctis; sic enim confutandis introductum est, ad indicandum unam in Christo personam; ut ex Vasquez & Sylvestre tradit Bonac. *dict. diff. 4. de Euchar. quest. ult. punct. 9.* prop. 2. *num. 23.* Quare quotiescumque Altaria ex uno loco ad alterum defertur, ibi celebrante potest, quod in firmo non procedit, nam ablata forma per Mensam superioriem, ipsius destruuntur consecratio. In fractione vero illud videndum est, an etiam sub distinctione procedat? nam fractio Altarifirmo seu stabili, si forma perseverat, itidem etiam consecratio: at verbi in portatili, etiam quod forma perseveret, quotiescumque major pars Calicis & Hostie continerit non potest, destruitur: quod omne arbitrio Episcopi relinquuntur: ut Barbos, late cum pluribus dict. cap. 7. ex *num. 19.* & Suarez ubi *sapta.* verbi. *Terio adducta:* *Filiuccius dict. tral. 5. quest. 5. numer. 121.* Coninch. *sapta.* *num. 240.*

**283** Forma vero materialis Altaris, nulla certa requiritur ex precepto Ecclesie, sed communis usus quadrangularium seu quadrangulare figuram admitti; quia aptior est ad sacrificium: ut voluit Suarez *dict. seit. 5. vers. 2.* explicatur in *Conclusione.*

**284** Tandem illud notandum est, quod omnia hac Altaria, five firma five portatilia, excepto principaliore, de quo *supradicti* specialiter tractavimus; pro libito in quancunque, partem erigi possunt: neque unquam preceptum fui quod versus Orientem erigerentur, nec de ipsis fuit Confessio:

ut notavit S. Thomas *2. 2. q. 9. 88. art. 5.* Suarez ubi proxime prope finem, *Filiuccius d. tral. 5. quest. 5. num. 123.* quod alter habere non poterat: nam in qualibet parte Ecclesie, & in quoconque latere licet Altare erigere, necessarium sequitur non polle omnes Orientem respicie; cum si una pars illum respiciat, alteram necesse est aliam mundi partem respicere.

Poterat hic disputare quomodo violetur Altare? & an fracta. Capula ubi Reliquiae sunt, Altare profanatum sit, itaut in eo celebrati non possit? Sed quia id totum in *Dolitoribus superius addutis* pallium inventur, ne transcriporis nomen aslumam, ad ipsos me refero, pacis *sapra* relatius contentus.

Inveniebam præterea olim in Ecclesia plura, que variis habent significatus: & primò duo *Pastophoria* construi conveverunt, de quibus mentionem faciente S. Clemens *lib. 1. Conf. 6.* qui *Secretaria appellat Paulinus Epif. 12.* de quibus Baron. *d. 105.* Pastophorum enim verbum Graecum est, & idem significat quod *Paphophorum* domesticum; unde in *Efes. sic legitur Exurgenti Efesas in Paphophorum ionathae, & hospitatis ibi nouissimavit panem neque aquam.* Sunitur ergo a *Paphophoro*, qui trax Sacerdos facto-fancus *Egyptiorum honoratio ceteris;* & à verbo *Pafos* quod itidem Gracèdum significat quod *Pallium*, modo etiam *Thalamum insipialem,* nonnumquam etiam *Corvisij locum,* in quo Sacerdotes epulati solebant, teste Calepino *d. verbo.* Inde Christiani primi fumentes originem, idem in *Templis nostris facere conveverunt,* & ilium locum *Thalamum,* seu interius *Cubulum* appellabant: teste S. Hieron. in *Ezech. c. 4.* Baron. *d. 105.*

Ex quibus etiam inolevit Confucius Romani Pontificis, ut quotiescumque exit ad Capellam publicam, antequam in publicum procedat, habet intra palatium suum, Cubiculum quoddam interius, patatum cum Ornamentis Pontificibus, quibus induitus progradientur tanquam sponsis procedens de thalamo suo: exempli illius quod tradit S. Hieron. *super Ifaiam,* dicens; quod Pastophorum est *thalamus in quo habitat Praepositus Templi:* idemque dicit super *Ezech. c. 40.*

Ex his etiam de facili intelligitur locus Breviarium Romanum, sub die 12. *Marij,* ubi in *Lettionibus. S. Gregorij,* at septimum effice in Vaticano prope Secretarium, id est proprie interius Cubiculum, quod est Sacrificia: nam sepulchrum istius magni Gregorii à latere porta Sacra in quodam Altari honificè collocatum est: de quo vide *c. 20. de Sacris in principio.*

Unde similiter Paphophorum etiam sumitur pro Tabernaculo sanctissimi Sacramenti, ex eod. S. Clem. *1.3. Conf. Apof. c. 13.* quod ad formam Columbari fabricabar tempore S. Basilii: de quo vide Gavan, in *rub. Missar. p. 2. tit. 2. n. 2. lit. G.* Alia plurima in nostris Ecclesiis reperuntur, de quibus latissime Baron. *sapta. citatus.* Sed quia nostrum institutum in ptefatu non est, singula, que inveniuntur in Ecclesiis, proponete; sed tantum formam substantiam, explicare; ideo contulò omittimus plura, suis locis relinquentes; specialiter enim tractandum est alibi de privilegio fontis Baptismalis, & de his qui specialiter competunt circa administrationem Sacramentorum in Cathedrali, ubi hoc tractabimus, & sic de ceteris.

Sed quia divisione Ecclesie celestis partium exteriorum, diximus eas consistere in Portico & Atrio, pauca notare libuit: licer enim totum hoc, ufu abolitum fuisse, sublatâ necessitate istarum partium, vobis fuerit Lorero *sap. 19.* tamen Baron. *d. 105.* non ita iudicatis; idemque de his partibus egerunt aliqui Doctores. Attium ergo ptefum fabricari, & erat locus medius qui inter fates & dominum relinquebatur, & ab aliis *Vestibulum* nuncupabatur, teste Virg. *2. Aeneid. dum dicit.*

*Vestibulum ante ipsum,* primoque in limine Pyrrhus. *Exultat telis,* & luce coruscat abenaa.

Etymologiam sumentes ex eo quod Januam vestis, quod à Dea Vesta nomen accepit, teste Ovid. *6. Faflorum,* dicens:

- Huc quoque Vestibulum dici reor, unde precarum,  
Quam famur vestram, qua loca primatenes.
- Vide Lodov. de la Cerdia tom. 2. in Virg. 2. Aeneid. verf.  
470. vulgo verò Vestibulum, Atrium appellat Gellius Noft.  
Attic. lib. 16. cap. 5. dicens, Animadvertis enim quodam  
haudquaque mabotis vros opinari, Vestibulum esse partem  
domus priorem, quam vulgus Atrium vocat: Etymologiam  
sumens ab Atriaibus Etruria populus, quia id genus edi-  
ficis in ea Provincia fuerit institutum, telle Varrone lib. 1.  
de ling. Lat. in quo tria habituca reperiabantur, videlicet  
Vestibulum, locus Sportularum, ubi proponebantur  
eo die quo dande erant, & Culina: de quibus vide Cale-  
pin. verb. Atrium, & verb. Vestibulum: Quare Atrium hoc,  
partem esse Ecclesie merito judicavit Rota decr. 197. in no-  
vis, quam sequuntur fuit Lauren. Beli in repet. text. in  
can. Nullus mortuus, 13. quest. 2. part. 2. num. 3. 2. vers. Se-  
pulchrorum.
- 305 Porticus etiam similiter est locus amplius & spatiosius, te-  
sto inclusus propter repentinis imbris, & umbras ac am-  
bulationis causa edificatus: teste Cicer. ad Atticum lib. 4.  
In Campo Martio, ait, septa tribus Comitii marmoreo fu-  
mus & tecta facturi, eaque cingemus exulta portica. Quod  
etiam Territorium, & aliquando etiam Tabernaculum ap-  
pellatum fuit, si credimus eidem Ciceroni 2. Tyscul. sed  
hoc late sumpto vocabulo; nam Tabernaculum propriè di-  
cebat apud Gentiles domus Portuaria, quam in Castris  
ponebant milites adversus Solis, tempestatisque injurias;  
de quo est locus Caesaris lib. 6. de bello Gallico. dicens: Hic  
diffusus sua, ac omnium saluti, inermis ex tabernaculis pro-  
dit. Et facit illud Iudic. 6.20. dum ingressum sancte femini-  
ne ad Holoforenem demonstrat: & de hoc Tabernaculo vi-  
dendus Bellarum. Psalm. 14. vers. 1. & que dicimus c. 16.  
de Capillis, in princ.
- 308 De hac Porticus dicitur Ioan. 10. vers. 23. quod ambulabat  
Iesus in Templo in Portico Salomonis: Ex quibus sumentes  
principium, in edificiis nostris Cathedralium Porti-  
cum & Atrium fecere Majores: quod ad institutum spe-  
cant Atria, dicuntur Claustra, seu Porticus ante Eccle-  
sias posita: nam per medium eatum in ipsas ingrediuntur:  
de quibus intelligendus est Pflaumite locus Psalm. 64. ubi  
310 dicitur: Beatus quem elegisti & assumpisti, inhabitable  
in atrio tuis, ita ut Atrium pro Palatio Principis sumatur,  
& pars pro toto; ut explicat ibi Bellarm. vers. 4.  
Cujus usus antiquitus maxime vigur, ut hodie etiam  
plena veltigia reperiuntur: telle Fusc. lib. 1. de vis. cap. 11.  
num. 3.
- 311 Similiter etiam de Jure Civili inventur: hujus Porticus  
mentio, & dictum eodem modo locus cooperius desuper,  
& cante, quo pacto accipitur text. in l. quod conclave, ubi  
Barri. ff. de dam. infel. & in l. cetera. s. Hoc Senatus, ff. de  
l. 1. Capula in tract. de serv. urb. pred. 6.44. n.3. Quod etiam  
312 Conclave dicitur, ut patet ex text. in d.c. Quod Conclave,  
juncta Gratiani decr. 678. num. 2. & 3. Cujus rei significa-  
tionem docet Fusc. d. 6.11. num. 4. dicens, per Atrium signi-  
ficari Christum, per quem intratur in illam Cœlestem Je-  
rusalem: & Porticus eandem esse significacionem, notavit  
Durian. in Ration. d. 1. c. 1. n. 20.
- 314 Verum de necessitate nequam in Ecclesia requiruntur  
Atrium: nam sicut de essentia domus non requiritur, cum  
ex solo pariete & recto fabricetur, lege Civili, ex solo &  
superficie ff. de solat. l. qui res, s. Aream, ff. de rei vindic.  
l... Affict. decr. 392. n. 12. ita neque de essentia Ecclesie:  
ut advertit Fuscus n.2.
- 315 In eis verò Judicia secularia non debent exerceri,  
quia partes sunt Ecclesia; & idè ista negotia secularia  
ibi traduci, tolerare non debet Episcopus; cum Ecclesie  
gaudente omnimoda immunitate: latè Fuscus *spræ ex mu-*  
*met. 7.*
- 316 Hec verò Atria & Porticus pro sepulchra olim Laicorum  
defervebant: nam legibus 12. tabul. homines in Urbibus  
sepeliri prohibebatur, cuius prohibitionis mentio habetur  
in l. 1. Divis., ff. de sepul. violat. & in l. Mortuorum, Cod.  
de Relig. & sumpt. funer. Initio tamen, & in primordio  
Christianitatis Cemetery pro Cadaveribus sepelendis in-
- situta fuerunt, propter prohibitionem sepeliendi corpora  
in Ecclesia; de qua est text. in cap. Precipiendum, cum seq. 319  
13. quest. 2. cuius rationes tradit Turrecrem. ibi, Laur. Bel.  
lis latissimè in cap. Nullus mortuus, 13. quest. 2. Deinde Di-  
gnitatis causa in Atrio seu Porricibus humani cooperant, ex  
eodem text. juncta Cened. collect. 46. ad Decretum, num. 1.  
In Ecclesiis verò minime permittebatur: *I. nemo Aposto-  
rum, Cod. de sacrof. Eccles.* sed postea honor istius sepul-  
tri intra Ecclesias ambitum Ecclesiasticis, & alii sanctissimi  
Viris permisum fuit: d. can. nullus mortuus: latissimè  
Joan. Bapt. Afinis in l. 2. §. In locum, ff. de relig. & sumpt.  
funer. num. 19. & 22. Postea verò id omnibus indistinctè  
permisum: quod non temere & sine causa factum esse tra-  
dit Cenedo *spræ*, num. 2. Bartoli in Collect. ad text. in d.c.  
Precipiendum, 13. q. 2. sed quia hoc latius Deo dante, cum  
de Cœmetris Cathedralium agenus, tractabitur c. 26. ideo  
summarie cœtus sufficiat.
- 319 Unum vero omittere nolo, quod in hujus rei consequen-  
tiā, & in Ecclesia obsequium magnus ille & Eminens-  
simus Dominicana Familia splendor, cuius tanta fuit scien-  
tia & autoritas, ut ejus scholis Angelicus Thomas (si fas  
sit dicere) illustror evaserit, Thomas à Vio Cardinalis Ca-  
jetanus sepeliri voluit ante fontes Ecclesie Divi Mariae super  
Minervam in urbe Roma, ubi in quadam peregrino lapide  
Arma ejus sculpta maneat, in cuius circulo legitur,  
Thomas à Vio Cardinalis Cajetanus: in tumulo autem  
frequenta verba leguntur: aliorum inane evitans fatus hoc in  
loco condimandato, de cuius laudibus, hujus humilitatis  
caula, videns Laur. Belis in repet. text. in d. can. nullus  
mortuus, 2. part. 1. 3. quest. 2. numer. 61. Exemplum sue hu-  
militatis nobis cœlinquis, & vantatem aliorum non sol-  
lum scriptis suis, sed etiam factis carpens, usurpans sibi illud  
quod S. August. in Psalm. 63. vers. 2. ait de Passione Do-  
minis: Parum erga et Dominum bortari Martires verbo, nisi  
firmaret exemplum.
- Si verò omnium, quæ in Ecclesia reperiuntur, veluti  
Pulpiti, fenestrarum, testi, pavimenti, & aliorum si-  
gnifications addictere velis? Consule Dur. dist. lib. 1.  
cap. 1. ex num. 6. 10. 14. cum sequen. Selvam dict. quest. 5. ex  
de quibus intelligendus est Pflaumite locus Psalm. 64. ubi  
310 dicitur: Beatus quem elegisti & assumpisti, inhabitable  
in atrio tuis, ita ut Atrium pro Palacio Principis sumatur,  
& pars pro toto; ut explicat ibi Bellarm. vers. 4.  
Cujus usus antiquitus maxime vigur, ut hodie etiam  
plena veltigia reperiuntur: telle Fusc. lib. 1. de vis. cap. 11.  
num. 3.
- 311 Similiter etiam de Jure Civili inventur: hujus Porticus  
mentio, & dictum eodem modo locus cooperius desuper,  
& cante, quo pacto accipitur text. in l. quod conclave, ubi  
Barri. ff. de dam. infel. & in l. cetera. s. Hoc Senatus, ff. de  
l. 1. Capula in tract. de serv. urb. pred. 6.44. n.3. Quod etiam  
312 Conclave dicitur, ut patet ex text. in d.c. Quod Conclave,  
juncta Gratiani decr. 678. num. 2. & 3. Cujus rei significa-  
tionem docet Fusc. d. 6.11. num. 4. dicens, per Atrium signi-  
ficari Christum, per quem intratur in illam Cœlestem Je-  
rusalem: & Porticus eandem esse significacionem, notavit  
Durian. in Ration. d. 1. c. 1. n. 20.
- 314 Verum de necessitate nequam in Ecclesia requiruntur  
Atrium: nam sicut de essentia domus non requiritur, cum  
ex solo pariete & recto fabricetur, lege Civili, ex solo &  
superficie ff. de solat. l. qui res, s. Aream, ff. de rei vindic.  
l... Affict. decr. 392. n. 12. ita neque de essentia Ecclesie:  
ut advertit Fuscus n.2.
- 315 In eis verò Judicia secularia non debent exerceri,  
quia partes sunt Ecclesia; & idè ista negotia secularia  
ibi traduci, tolerare non debet Episcopus; cum Ecclesie  
gaudente omnimoda immunitate: latè Fuscus *spræ ex mu-*  
*met. 7.*
- 316 Hec verò Atria & Porticus pro sepulchra olim Laicorum  
defervebant: nam legibus 12. tabul. homines in Urbibus  
sepeliri prohibebatur, cuius prohibitionis mentio habetur  
in l. 1. Divis., ff. de sepul. violat. & in l. Mortuorum, Cod.  
de Relig. & sumpt. funer. Initio tamen, & in primordio  
Christianitatis Cemetery pro Cadaveribus sepelendis in-